
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 02 Organizzazione e gestione  Risorse 
Umane, Sistemi Informativi, e-democracy n° 163 del 20/09/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: SELEZIONE PUBBLICA PER LA COPERTURA DI N.1 POSTO DI 
DIRIGENTE A TEMPO DETERMINATO, AI SENSI DELL'ART.110 COMMA 1, DEL 
D.LGS. N.267/2000, DEI SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI.
APPROVAZIONE AVVISO DI SELEZIONE.

Il Redattore: D'Antiochia Maurizia 

Richiamata integralmente la deliberazione di G.M. n. 299 del 10.09.2018 con la quale è stata approvata la nota di  
aggiornamento al DUP 2018-2020 e del bilancio di previsione 2018-2020 in cui è allegato il programma del fabbisogno  
di  personale triennale 2018-2020 e annuale 2018 che conferma l’assunzione di  n.  2 dirigenti  da reclutare ai  sensi  
dell’art.110 c.1 del D.Lgs. 267/2000 (Tuel) in funzione dei servizi da erogare e degli obiettivi fissati a livello di ente,  
compatibilmente con le disponibilità finanziarie e con la capacità di bilancio;
 
Considerato,  altresì,  che nella  richiamata deliberazione è previsto il  piano annuale delle  assunzioni 2018 il  quale  
prevede, tra l'altro, la copertura di n. 1 posto di dirigente a tempo determinato ex art. 110, comma 1,   Tuel riguardante i 
Servizi finanziari e contabili;
 
Visto l’art.57 del Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi nel testo vigente conseguente alle  
modifiche  e  integrazioni  introdotte  con  deliberazioni  di  G.M.  n.  524  del  30.12.2015,  relativo  alla  disciplina  del 
conferimento di incarichi esterni;
 
Visto l’art.  19, comma 6 quater,  del D.lgs 165/2001 che prevede: “Per gli enti locali il  numero complessivo degli 
incarichi a contratto nella dotazione organica dirigenziale, conferibili ai sensi dell'articolo 110, comma 1, del testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (come sostituito dall’art. 11 co. 1 della legge n.114/2014), è stabilito nel  
limite massimo non superiore al 30 per cento dei posti istituiti nella dotazione organica della medesima qualifica a 
tempo indeterminato, ecc.
 
Dato atto che il conferimento dell’incarico dirigenziale rimane caratterizzato dalla presenza dell’elemento fiduciario,  
da ritenersi ancora sussistente anche se, in virtù della recente modifica ad opera dell’art. 11 comma 1 del D.l. 90/2014, il  
conferimento dell’incarico deve avvenire previa selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai soggetti interessati, il  
possesso di comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto dell’incarico. 
 

Pagina 1/3



Dato atto che:
- l’assunzione della figura dirigenziale di cui trattasi è essenziale e improcrastinabile per garantire il 
buon funzionamento della struttura organizzativa preposta alla riscossione delle entrate tributarie di 
competenza degli Enti locali; 
- che l’attuale incarico di dirigenza del Settore tributi è di prossima scadenza;

Dato  Atto che  la  presente  procedura  di  selezione  esterna  è  subordinata  all’approvazione  del 
Bilancio di previsione 2018-2020 

 
Atteso che  si  procederà  all’assunzione   del  candidato  prescelto  previa  verifica  del  rispetto  dei 
vincoli contabili e normativi prescritti dalla legislazione vigente;
 
Attesa pertanto la necessità di avviare la procedura di selezione pubblica ex art. 110 comma 1 del 
d.lgs. 267/2000 in coerenza con gli atti di programmazione e indirizzo richiamati in premessa;

 Considerato che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2017-2019;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
 
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

Considerato  che  la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  tra  le  attribuzioni  dei 
Dirigenti, indicate nell’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, 
al quale si rinvia; 
 
Visto l’art. 65 del predetto Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle determinazioni dirigenziali;

DETERMINA 
 
1) di avviare la procedura di selezione esterna per la copertura di n. 1 posto di dirigente dei Servizi finanziari e contabili 
a tempo determinato ex art. 110, co. 1 del T.U.E.L., per anni tre decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto,  
prorogabile,  comunque non oltre  la  scadenza  del  mandato del  Sindaco subordinando l'eventuale assunzione 
all'ulteriore verifica della compatibilità finanziaria nel rispetto del pareggio di bilancio nonchè di 
ogni  altro  limite  o  vincolo  di  natura  finanziaria  e  contabile  vigente  alla  conclusione  del 
procedimento;

2) di approvare il relativo avviso di selezione pubblica che in allegato forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;
 
3) di disporre la trasmissione dell'allegato avviso di interesse ai fini della sua pubblicazione, per la durata di giorni 15  
(quindici), all'albo pretorio on-line (nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto-sezione “Bandi di concorso”) e  
sul sito istituzionale dell’Ente per gli adempimenti consequenziali di rispettiva competenza;
 
4) di stabilire che resta impregiudicata la facoltà per l'Amministrazione di revocare il presente bando, modificarne il  
numero dei posti, annullare, sospendere o rinviare lo svolgimento delle attività previste dalla selezione pubblica in  
ragione  di  esigenze  attualmente  non valutabili  né  prevedibili  ovvero  in  applicazione  di  sopravvenute  disposizioni 
normative e/o pronunce della magistratura contabile di riduzione della spesa pubblica, ovvero in ragione del rispetto  
della normativa sul patto di stabilità;
 
5)  di  nominare  responsabile  del  presente  procedimento  la  dott.ssa  M.  D’Antiochia  del  Settore   Organizzazione  e 
Gestione Risorse Umane;
 

Pagina 2/3



6) di dare atto che la spesa occorrente sarà assunta con separato provvedimento a conclusione del procedimento di  
selezione e che pertanto la presente determinazione non comporta impegno di spesa.
 
 
 

 
 
 

Ragusa,  24/09/2018 Segretario generale
SCALOGNA VITO VITTORIO / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

